



KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøborgmesteren

Tony Selvig
Søernes Sejlklub

Bent Erik Krøyer
Nørrebro Bådelaug
E-mail: nb.baadelaug@gmail.com

- 7 JULI 2011

Sagsnr.
2011-86804

Dokumentnr.
2011-477224

Tilstanden i de Indre Søer

Kære Tony Selvig og Bent Erik Krøyer

Tak for jeres fælles henvendelse om forholdene i de Indre Søer. Jeg sætter stor pris på jeres fokus på at fastholde Peblinge Sø som et godt og brugbart rekreativt område i København. Det er ikke kun i sejlklubbernes interesse, men i alle københavneres interesse.

Forvaltningen oplyser, at der er iværksat en ekstraordinær indsamling over hele vandfladen i Peblinge Sø, som vil blive udført i løbet af denne uge.

Jeg har bedt forvaltningen udarbejde et mere detaljeret svar på jeres spørgsmål om mulighederne for yderligere høst af alger og vandpest, og mulighederne for i fællesskab at lave en kampagne mod fuglefodring i søerne, der vedlægges.

./.

Venlig hilsen


Ayfer Baykal

Rådhuset
1599 København V

Telefon
3366 2613

Telefax
33 66 70 80

Direkte telefon
3366 2626.

E-mail
borgmesteren@tmf.kk.dk

www.tmf.kk.dk



KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen

Center for Park og Natur

Forvaltningsnotat om forholdene i de Indre Søer

05-07-2011

Hovedpointerne i notatet er følgende:

Sagsnr.
2011-86804

Dokumentnr.
2011-477295

- Det er entydigt Teknik- og Miljøforvaltningen og ikke Kultur- og Fritidsforvaltningen, der har ansvaret for søernes tilstand.
- Forekomsten af vandpest i de Indre Søer er helt naturlig på det stadie søerne er på efter restaureringsprojektet og vandpesten bekæmpes og vil måske med tiden forsvinde.
- Der findes en plejeplan for de Indre Søer og der er afsat 500.000 kr. årligt til plejeprogrammet. Plejeplanen tager ikke sigte på at sikre permanente sejladsmuligheder i Peblinge Sø.
- Hvis der skal sikres permanent mulighed for sejlads i Peblinge Sø, vil det koste yderligere ca. 300.000 kr. årligt.
- Forvaltningen vil meget gerne deltage i en positiv dialog om en kampagne mod fuglefodring. Et fælles møde er allerede i kalenderen i forbindelse med planlægningen af Frivillighedsdagen i København den 30. september 2011.

Vi har fuld forståelse for problemstillingen omkring sejlads og plantevækst. Center for Park og Natur ved Dorthe Rømmø har været i dialog med Nørrebro Bådelaug og Søernes Sejlklub siden april 2011 omkring problemstillingen og afholdt et møde med Nørrebro Bådelaug og Søernes Sejlklub den 28. april 2011 ved Søvavillonen.

Der skal bemærkes, at Teknik- og Miljøforvaltningen ikke på forhånd var orienteret om oprettelsen af Søernes Sejlklub og de påtænkte sejladaktiviteter på Peblinge Sø

I henvendelsen fra Nørrebro Bådelaug og Søernes Sejlklub spørges der til ansvarsfordelingen mellem Teknik- og Miljøforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen. Her er det helt klart Teknik- og Miljøforvaltningen og ikke Kultur- og Fritidsforvaltningen, der har ansvaret for søernes tilstand.

Kort om baggrunden for nuværende tilstand i søerne

Peblinge Sø og de to søafsnit af Sortedams Sø i Københavns Indre Søer er i denne sommer præget af grønne trådalger og vandplanter. Det kan lugte noget og det er meget iøjefaldende, idet en del af trådalgerne ligger helt oppe på vandoverfladen. Både trådalger og vandplanter har haft en meget hurtig vækst i løbet af maj måned og hen mod højsommeren 2011. Den dominerende vandplante har det sigende navn Vandpest pga. dens voldsomme væksthastighed. Der er altså tale om et af naturens mindre charmerende luner, der desværre nogle gange følger med, når naturen indgår som en del af vores byliv.

Center for Park og Natur

Islands Brygge 37, 4. Sal
Postboks 449
2300 København S

Telefon
3366 3409

E-mail
tonybe@tmf.kk.dk

EAN nummer
5798009488145

Vandplanterne i søerne er overordnet set et positivt resultat af et restaureringsprojekt for snart syv år siden. Vi har fået foretaget en vegetationsundersøgelse i søerne og der er mange andre arter i søerne end vandpest, der dog desværre dominerer billedet i søerne. Der er både kruset- og børstet vandaks, kransnålealger og akstusindeblad. Disse andre arter har en rimelig udbredelse, og vi håber de får endnu større udbredelse. Derfor har vi forsøgsvis kørt en høst hvert år i efteråret, hvor vi har trukket vandpesten op, dels for at hive næring ud af søerne og dels for at minimere generne ved henfald. I løbet af vækstsæsonen er vandplanterne dog vigtige for økobalancen i søerne. De giver skjulested for fiskeyngel, de stabiliserer søbunden, fastholder næringsstoffer etc.

Trådalgerne derimod har ingen nyttig funktion og er et resultat af et højt indhold af næringsstoffer, der stammer fra den pulje, der er ophobet i søerne gennem årene. Det vand, der ledes ind til søerne, er stærkt reguleret og er igennem et minirenselanlæg for at fjerne fosfor.

Vi har haft flere biologer inde ved Peblinge Sø og de øvrige Indre Søer og deres vurdering er, at søerne tilstand er rigtig fin og den tilrettelagte plejeindsats er sket i en dialog med dem.

Plejeplan for de Indre Søer

Vi er naturligvis helt med på at det ikke ser kønt ud i Peblingesøen. Derfor har vi igennem de sidste fire år kørt et plejeprogram i søerne, hvor vi periodisk henover vækstsæsonen fjerner det værste fra overfladen, men lader vandplanter såsom vandpest blive stående jf. ovenstående.

Omfanget af plejetiltaget ligger på et niveau svarende til i alt fem opsamlinger af varierende størrelse i løbet af vækstsæsonen samt en årlig høst. Denne indsats koster 500.000 kr. årligt.

Økonomiske beregninger

I henvendelsen fra Søernes Sejlklub og Nørrebro Bådelaug hedder det, at Teknik- og Miljøforvaltningen lægger besparelser i vejen for jeres aktiviteter i Peblinge Sø. Det er korrekt at vi sidste år i forvaltningen desværre var nødsaget til at lave besparelse i budgettet pga. økonomiske udfordringer og det gik ud over høsten af Søerne. Det er dog ikke en permanent besparelse og budgetniveauet har nu som det var tidligere.

Hvis der skal skabes fast mulighed for at sejle i søen kræver det en forøgelse af budgettet. Hvis der eksempelvis skal skabes en sejlrende på 30 meters bredde fra Peblingesøens en ende til den anden, skal søen formentlig beskæres ugentligt i perioder, da vandpest kan gro op til 30 cm på et døgn.

Forvaltningen har bedt et eksternt firma om et prisoverslag på dette arbejde. Skal det gøres rationelt vil det være fordelagtigt at firmaet investerer i en specielt designet grødeopsamlingsbåd.

Et foreløbigt bedste bud på en økonomisk meromkostning for at skabe fast sejlads mulighed i Peblinge Sø vil ligge på ca. kr. 300.000 ekstra årligt. Der skal formegentligt indgås en fastprisaftale over en 6-årige periode for at sikre den investering, der ligger i indkøb af den specielt designede båd.

Kampagne mod fuglefodring i søerne

Sidste år blev der igangsat en kampagne mod fuglefodring og den blev omtalt i flere medier.

Forvaltningen vil gerne indgå i en dialog om en fælles kampagne mod fodring af fugle i søerne. Der er allerede planer om et møde den 10. august, hvor forvaltningen mødes med repræsentanter fra Indre By Lokaludvalg, hvor Nørrebro Bådelaug og Søernes Sejlklub også er inviteret med.

På mødet skal der planlægges en fælles indsats frem mod Frivillighedsdagen i København den 30. september 2011, hvor forvaltningen i samarbejde med Lokaludvalget og andre lokale kræfter, vil lægge blomsterløg udvalgte steder ved de Indre Søer og lave en fælles fuglefodringskampagne.

Pia Lindgren

Fra: bekroyer@gmail.com på vegne af Bent Erik Krøyer [nb.baadelaug@gmail.com]
Sendt: 23. juni 2011 10:52
Til: Borgmesteren TMF; Lars Berg Dueholm; Karin Storgaard; Morten Kappel; Lars Weiss; Mette Reissmann; Lise Thorsen; Signe Goldmann; peter@peterthiele.dk; Jakob Næsager; Borgmesteren Kultur; Leslie Arentoft; Marialise Rømer; Bjarne Fey; Neil Stenbæk Bloem; Simon Strange; Taner Yilmaz; Muhammad Aslam; Birthe Skaarup; Susanne Møller; Allan Ahmad; Fællespostkasse Indreby Lokaludvalg; Fællespostkasse Nørrebro Lokaludvalg
Emne: Pest og alger kvæler Søernes Sejlklub
Vedhæftede filer: Peblingsøen.pdf

Kære politikere og lokaludvalg.

Hermed fremsendes åbent brev med overskriften "Pest og alger kvæler Søernes Sejlklub"
Vi håber I vil tage jer tid til at læse henvendelsen og håber samtidig det er muligt at finde holdbare løsninger.

God Skt. Hans til alle.

Bedste hilsner
Bent Erik Krøyer
Nørrebro Bådelaug

Åbent brev til
Teknik- og Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget
Indre By Lokaludvalg og Nørrebro Lokaludvalg

23. juni 2011



Pest og alger kvæler Sørnes Sejlklub

En besparelse på klipning af vandpest og alger i Peblingesøen sidste år, kvæler nystiftet sejlklubs aktiviteter.

Enhver der færdes ved de københavnske Indre Søer kan i øjeblikket ved selvsyn konstatere, at noget er helt galt. Store mængder vandpest og alger flyder rundt i overfladen på Peblingesøen. Der er endda observeret fugle vandre ovenpå plantematerialet.

Det er i dén sø at Bådudlejningen med vandcykler og robåde holder til, og i dén sø at den nystiftede Sørnes Sejlklub ved Sørpavillonen har sine aktiviteter i form af sejlads med optimistjoller, kanoer og kajaker for børn og unge. Altså den eneste sø, hvor der er tilladelse til maritime aktiviteter. Den store mængde alger og vandpest forhindrer nu børnene i optimistjoller i at sejle og forhindrer den sikkerhedskrævede assistance fra gummibåd, der gør, at også børnene som roer i kajaker og kanoer må blive på land.

Kortsigtet besparelse med langsigtet virkning

Årsagen til det ekstraordinært store og tidlige omfang af planterne er, at Teknik- og Miljøforvaltningen i efteråret 2010 valgte at spare den årlige klipning af netop denne sø. Dette har nu fatale konsekvenser for sejlklubben og vandmiljøet i søen.

- Sejlklubbens egne aktiviteter er som nævnt sat på standby, og rettes der ikke snarest op på søens tilstand, mister vi først momentum og medlemmer og risikerer dernæst at måtte lukke helt for aktiviteterne.
 - Sørnes Sejlklub har desuden opstartet et samarbejde med Osramhuset, som hver torsdag ville tilbyde børn og unge fra Ydre Nørrebro maritime oplevelser i søen. Dette samarbejde er nu også sat på stand by.
 - Farum Kano- og Kajak Klub havde i samarbejde med Nørrebro Bådelaug planlagt event i søen den 11. juni. Dette blev aflyst grundet bevoksningen.
 - Sørnes Regatta, en stor event, som planlægges af Nørrebro Bådelaug i samarbejde med bl.a. Dansk Kano og Kajak Forbund og USG og skal afholdes 28. august, er også i fare for at blive aflyst.
- Meget frivilligt benarbejde for at skabe liv i søerne vil derfor være spildt.

Flere års ihærdigt miljøarbejde kan også være spildt

Det varer ikke længe før vandpesten og algerne dækker store dele af overfladen i søen. Det vil naturligvis betyde at, der ikke kommer lys til bunden, og at den øvrige bundvegetation derfor går til grunde og vil rådne. Når vandpesten og algerne senere på året også går i forrådnelse vil betingelserne for biologisk liv være alvorligt truet - og det store arbejde der hidtil er udført for at forbedre vandkvaliteten i søerne spildt. I

den proces vil de større rovfisk være de første der bukker under. Vi har allerede set de første større geder ligge døde i vandoverfladen. Det burde således være i alles interesse, at der akut bliver grebet fat i problemet.

Akutte lappeløsninger

Vi har siden april haft en løbende dialog med Teknik- og Miljøforvaltningen. Her henviste man i første omgang til, at man synes, man har gjort tilstrækkeligt, og at vi derfor burde kontakte Kultur- og Fritidsforvaltningen for yderligere indsats. Det lyder for os som at bede Kultur- og Fritidsforvaltningen om at forestå græsslåning i Fælledparken.

I skrivende stund har vi modtaget information om, at man akut vil fiske løse planter op langs kanterne, men ikke i midten af søen. Herudover vil man undersøge, hvad det vil koste at holde en 10 m sejlrrende fri hele sæsonen. Der er for os at se helt akutte lappeløsninger, som ikke er tilstrækkelige til at kunne løse vore problemer. Det vil f.eks. ikke være muligt for børnene at krydse op mod vinden i en så smal sejlrrende. Vi håber derfor med denne skrivelse, at der skabes bred enighed om at prioritere liv og sejlads i Peblingsøen, og at man finder holdbare løsninger, så dette også vil kunne lade sig gøre i praksis.

Opråb til politikerne

Søernes Sejlklub er nu på andet år drevet af en gruppe frivillige borgere og er i sin etablering støttet af Nørrebro Lokaludvalg, Indre By Lokaludvalg, Økonomiforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen. Et fælles ønske om at skabe liv i, på og ved søerne har sikret klubbens etablering. Det virker derfor ikke hensigtsmæssigt, at Teknik og Miljøforvaltningens besparelse lægger hindringer i vejen for aktiviteterne og i sidste ende sejlklubbens eksistens.

Vi opfordrer derfor til

- At der hurtigst muligt, gerne indenfor de nærmeste dage, høstes eller foretages klipning og oprensning af alger og vandpest i hele Peblingsøen.
- At der i planlægningen af fremtidig pleje af søerne indtænkes, at Peblingsøen er den eneste, hvor der er tilladelse til maritime aktiviteter, og at denne sø derfor prioriteres højt.
- At vi i fællesskab igangsætter en kampagne mod fodring af fuglene ved søerne. Fuglefodring er en af de store syndere i forhold til fosforudledning i søerne.

I håbet om, at der gribes ind, sendes de venligste hilsner

Søernes Sejlklub
Tony Selvig
21 23 57 35

Nørrebro Bådelaug
Bent Erik Krøyer
20 81 88 32

